
Darbo tikslas  

Šiuo metu nėra iki galo ištirtas druskų poveikis nuotekų išvalymo 

efektyvumui mažuosiuose nuotekų valymo įrenginiuose, kurie yra 

ypatingai jautrūs hidrauliniams ir teršalų koncentracijų svyravimams. 

Todėl šiame darbe tiriama druskų įtaka biologinio valymo efektyvumui 

mažuosiuose nuotekų valymo įrenginiuose.  
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Tyrimo metodai  

Tyrimui atlikti buvo įrengtas eksperimentinis stendas, kurį sudarė 4 

aerobinio reaktoriaus principu veikiantys rezervuarai (periodinio 

veikimo). Rezervuarai buvo užpildyti veikliuoju dumblu (VD) bei 

dirbtinėmis nuotekomis. Penkias dienas, kartu su šviežiomis 

nuotekomis, į rezervuarus buvo pridėta po 5 g, 10 g ir 20 g NaCl 

druskos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deguonis buvo tiekiamas naudojant elektrinius oro kompresorius 

Aquael (Typ AP–100; 2,5 W). Imamuose mėginiuose buvo nustatomos 

cheminių parametrų (visuminės organinės ir neorganinės anglies, 

visuminio azoto) koncentracijos ir fizikinių parametrų (dumblo tūrio, 

elektrinio laidumo) pokyčiai.  

 

Rezultatai 

 Elektrinis vandens laidumas leidžia išmatuoti visų rūšių vandens jonines 

sudedamąsias dalis. Eksperimentinio tyrimo metu, nustatytas elektrinis laidumas 

pateiktas 3 paveiksle (A). bendras ištirpusių kietų dalelių matavimas pateiktas  3 

paveiksle (B).  

•        Naudojant jūros vandenį ir kai kurias chemines medžiagas, 

susidaro daug druskingų nuotekų. Įvairios nuotekų valymo 

technologijos, tokios kaip fizikiniai, cheminiai ir biologiniai valymo 

būdai sumažina druskų kiekį. Biologinio valymo procesai, ypač 

veikliojo dumblo procesai, turi pranašumų dėl ekonomiškumo ir dėl to, 

kad išvengiama antrinės taršos. Todėl šioje srityje atliekama daug 

tyrimų susijusių su druskingumo poveikiu veikliajam dumblui, jo 

struktūrai ir savybėms, mikroorganizmų rūšims ir biomasei, 

mikroorganizmų fiziologiniams pokyčiams. Visi šie pokyčiai gali 

atsiliepti nuotekų išvalymo efektyvumui pagal įvairius parametrus – tiek 

fizikinius, tiek ir cheminius. 

•Pastaruoju metu Lietuvoje sparčiai didėja decentralizuotų buitinių 

nuotekų valymo įrenginių skaičius, kurie taip pat susiduria su 

druskingų nuotekų valymo problemomis. Nuotekos paprastai 

apibūdinamos kaip druskingos nuotekos, kai druskingumas yra 

mažesnis nei 10 g/L, kitu atveju tai laikoma hiperdruskingomis 

nuotekomis arba sūrymu (Chen, 2018). Tirpias druskas, pvz. chloridus, 

sunku pašalinti nusodinant arba biologiškai skaidyti standartiniais 

apdorojimo procesais (Chloride FAQ, 2018; Don‘t pass the Salt, 2018).  
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 1 pav. Eksperimentinio stendo principinė schema 

2 pav. Visuminės anglies analizatorius SSM-

5000A Shimadzu TOC-VCSH 

Organinės anglies (OA) koncentracijos kitimai rezervuaruose (A) ir visuminio 

azoto koncentracijos kitimai rezervuaruose (B).  

 

 

 

  

3 pav. Elektrinis laidumas (A) ir bendra ištirpusių kietų dalelių koncentracija (B) 

4 pav. Organinės anglies (A) ir visuminio azoto (B) koncentracijų kitimai 

eksperimento metu. 

 

 

 

  

Dumblo tūris ir koncentracija buvo tiriama 

pagal LAND 46-2007 metodiką.  

Elektrinis laidumas buvo matuojamas 

naudojant Adwa AD31 matuoklį su 

keičiamu elektrodu pagal standartą LST 

EN 27888:2002.  

Visuminės ir neorganinės anglies bei 

visuminio azoto koncentracijų nustatymas 

buvo atliekamas analizatoriumi SSM-

5000A Shimadzu TOC-VCSH pagal 

standartą LST EN 13137:2001.  

Druskos, kartu su nuotekomis, patekusios į biologinio valymo įrenginius, slopina VD 

metabolinius procesus, sukelia plazmolizę, dumblas tampa sunkiau nusodinamas, keičiasi jo 

sudėtis ir koncentracija. Padidinti druskų kiekiai apsunkina azoto ir fosforo junginių šalinimą 

iš nuotekų ir mažina nuotekų išvalymo efektyvumą. To nebuvo pastebėta naudojant minėtus 

druskų kiekius mūsų eksperimentiniame tyrime. Kai kurie mikroorganizmai esantys VD turi 

savybę prisitaikyti prie įvairių pakitusių aplinkos sąlygų, o taip pat ir prie padidėjusios 

druskos koncentracijos. Mūsų atliktuose tyrimuose panaudojus 10 ir 20 g NaCl, veikliojo 

dumblo koncentracija padidėjo, o išvalymas pagal OA beveik nepakito. 

Didelis elektrinis laidumas (>15000 μS/cm), turėtų daryti neigiamą įtaką mikroorganizmams 

bei azoto pašalinimui iš nuotekų. Geresnį azoto pašalinimo efektyvumą pridėjus druskų 

galėjo taip pat lemti halotolerantiniai mikroorganizmai, nes prisitaikę prie padidėjusio druskų 

kiekio, jie pagerino išvalymo efektyvumą, vėliau išvalymo efektas sumažėjo apie 5%. 

Apibendrinant norėtume pasakyti, kad didinant druskų koncentraciją dirbtinėse nuotekose 

visuminės ir organinės anglies koncentracijų rezervuaruose mažėjimui ir dirbtinių nuotekų 

išvalymo efektyvumo pagerėjimui, įtakos galėjo turėti veikliajame dumble besidauginantys 

halotolerantiniai mikroorganizmai ir ganėtinai nedidelis papildomai pridėtos NaCl druskos 

kiekis. Mažėjantis išvalymo efektas pagal azotą galėjo būti nulemtas mikroorganizmų 

oksiduojančių azotą jautrumo druskų koncentracijoms ir suprastėjusiam deguonies 

įsisavinimui. Išsamesniems rezultatams gauti, reikėtų atlikti daugiau tyrimų, panaudojant 

didesnes druskos koncentracijas nuotekose. 
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